

Số: 345 /KH-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-SKHCN ngày 11/01/2022 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về ban hành Chương trình công tác năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ và Công văn số 639/BKHCN-TCCB ngày 16/03/2022 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022;

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022 với chủ đề “*Sở hữu trí tuệ, Đổi mới sáng tạo và thể hệ trẻ vì một tương lai tốt đẹp hơn*”, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích

Nâng cao nhận thức cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của đổi mới sáng tạo (ĐMST) và sở hữu trí tuệ (SHTT) trong phát triển kinh tế - xã hội, nhằm xây dựng xã hội bền vững và thúc đẩy mọi mặt của con người.

#### II. Yêu cầu

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022 nhiều hình thức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn được giao.

- Các nội dung triển khai phải thể hiện rõ vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của SHTT và ĐMST trong cuộc sống, công việc chuyên môn, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội.

- Tạo sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cộng đồng; kêu gọi các tổ chức, cá nhân cùng chung tay thúc đẩy ĐMST và SHTT.

#### III. Nội dung

##### 3.1. Xây dựng trailer “Đổi mới sáng tạo - Động lực để phát triển”

- Mục tiêu: Truyền tải thông điệp về ý nghĩa, vai trò của đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

- Thời lượng của trailer: 30 giây.

- Thời gian thực hiện tuyên truyền: Từ 15/4 - 30/4/2022

- Hình thức tuyên truyền: Trailer phát trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ và sở, ngành, địa phương, Fanpage Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quảng Ngãi.

### **3.2. Tuyên truyền các khẩu hiệu trên màn hình Led các cơ quan, đơn vị, địa phương**

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Thế hệ trẻ là lực lượng tiên phong thực hiện đổi mới sáng tạo và phát triển tài sản trí tuệ.

+ Đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ vì tương lai tốt đẹp hơn.

+ Sở hữu trí tuệ - Công cụ hữu hiệu để phát triển kinh tế - xã hội.

+ Đổi mới sáng tạo - Nâng cao giá trị cuộc sống.

- Thời gian tuyên truyền: Từ 15/4 - 30/4/2022

### **3.3. Tổ chức 01 lớp tập huấn về công tác sáng kiến, phát động phong trào thi đua, thúc đẩy hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh**

- Nội dung: Tập huấn các nội dung quy định về công nhận sáng kiến theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ về ban hành điều lệ sáng kiến.

- Thời gian thực hiện: Ngày 10/4/2022.

- Đơn vị phối hợp: Công đoàn Viên chức tỉnh.

### **3.4. Tổ chức 01 lớp tập huấn về sở hữu trí tuệ “Sở hữu trí tuệ trong giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học và công nghệ”**

- Nội dung:

Đối tượng SHTT trong nhà trường; Quyền tác giả trong nghiên cứu khoa học; Quy định đăng ký bảo hộ sáng chế, giải pháp hữu ích; Hướng dẫn viết bản mô tả sáng chế; Khai thác thông tin sáng chế phục vụ công tác giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học và công nghệ

- Thời gian thực hiện: Ngày 22/4/2022.

- Đơn vị phối hợp: Cục Sở hữu trí tuệ; Cục Bản quyền tác giả; Các trường đại học, cao đẳng, các tổ chức KH-CN trên địa bàn tỉnh.

- Địa điểm: Trường Đại học Công nghiệp Tp. Hồ Chí Minh - Phân hiệu Quảng Ngãi.

### **3.5. Tổ chức tọa đàm “Vẻ đẹp của sự sáng tạo”**

- Nội dung:

+ Tổ chức triển lãm ảnh Logo doanh nghiệp: Doanh nghiệp đăng ký tham gia triển lãm ảnh Logo của đơn vị mình phải in ảnh màu kích thước 60\*60 cm, có giá đỡ, chú thích ghi tên doanh nghiệp, số văn bằng bảo hộ đã được Cục sở hữu trí tuệ cấp và mô tả câu chuyện thương hiệu gắn với Logo. Bên cạnh đó,

doanh nghiệp chuẩn bị clip ngắn giới thiệu về doanh nghiệp và câu chuyện thương hiệu của mình để giao lưu, học hỏi.

+ Tọa đàm “Về đẹp của sự sáng tạo”: Giới thiệu về logo và câu chuyện thương hiệu của một số doanh nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh (VinaSoy, Viettel, Hòa Phát, Bia Sài Gòn, Zons); trao đổi kinh nghiệm xây dựng Logo và câu chuyện thương hiệu cho các doanh nghiệp.

- Số lượng: 50 - 70 doanh nghiệp (trong đó có ít nhất khoảng 20 - 30 doanh nghiệp tham gia triển lãm).

- Thời gian: Ngày 23/4/2022.

- Địa điểm: Khách sạn Cẩm Thành.

- Đơn vị phối hợp: Cục Sở hữu trí tuệ; Sở Công Thương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Các doanh nghiệp; Các đơn vị cung cấp dịch vụ về sở hữu trí tuệ.

### **3.6. Tổ chức Hội thảo “Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi - Kết nối, vươn tầm”**

- Mục tiêu:

+ Kêu gọi sự tham gia của doanh nghiệp dẫn đầu để hình thành Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo để hỗ trợ nâng cao năng lực cho doanh nghiệp KNĐMST, hỗ trợ hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp ĐMST từ đó hình thành các doanh nghiệp KNĐMST.

+ Kết nối HSTKNĐMST Quốc gia và HSTKNĐMST khu vực miền Trung thúc đẩy phát triển HSTKNĐMST tỉnh Quảng Ngãi.

- Nội dung:

+ Kỳ vọng của tỉnh Quảng Ngãi về một hệ sinh thái KNĐMST hoạt động hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà.

+ Chia sẻ, truyền cảm hứng kêu gọi cộng đồng doanh nghiệp lớn tham gia vào các hoạt động phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

+ Vai trò của chính quyền và khu dịch vụ tập trung hỗ trợ khởi nghiệp trong phát triển HSTKNĐMST mở.

+ Trao đổi, thảo luận.

- Thời gian: Ngày 29/4/2022.

- Địa điểm: Khách sạn Cẩm Thành.

- Khách mời: Số lượng khoảng 100 người.

- Đơn vị phối hợp: Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp KHCCN; Quỹ Khởi nghiệp DN KHCCN Việt Nam; Hội đồng cố vấn khởi nghiệp Quốc gia; Câu lạc bộ doanh nghiệp Quảng Ngãi tại TP. Hồ Chí Minh.

(In catalogue về sự kiện gồm: Khách mời, nội dung và sản phẩm khởi nghiệp tiêu biểu của tỉnh)

#### IV. Kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí: 60.400.000 đồng (Bằng chữ: Sáu mươi triệu bốn trăm nghìn đồng chẵn).

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ được giao trong năm 2022 tại Quyết định số 1216/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 2022 (Có dự toán chi tiết kèm theo).

#### V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành xây dựng Kế hoạch chi tiết và phân công nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp: Bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ, quy định.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành để tổ chức các hoạt động, sự kiện đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

#### Nơi nhận:

- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCN (4 bản).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Công Hòa**